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Abstract

As there is an increasing trend in generation of new optimization problems about which often
imperfect or incomplete information is known, researchers came up with many optimizing
algorithms that can tackle large variety of specific problem scenarios. Because No Free
Lunch Theorem states there is no algorithm that could outperform all other algorithms
on all problems, the optimizing algorithms are parametrized to somewhat adapt to different
scenarios and perform reasonably well on wider range of problems. Search for ideal algorithm
setting can be viewed as another optimization problem called meta-optimization.

This thesis compares several meta-optimization techniques on public benchmark and
examines the possibilities of single algorithm setting that would generalize each of the tuned
optimizers to perform well on whole class of problems, rather than solving instances of just
one problem. Optimization results of several variants of tuned optimizers are presented.
They exhibit a range from none to substantial performance increase.

Abstrakt

Vzhledem k narůstajícímu trendu ve vytváření a objevování nových optimalizačních pro-
blémů, o kterých často nemáme dokonalou či úplnou znalost, přišli výzkumníci s mnoha
optimalizačními algoritmy, které mohou čelit široké škále těchto problémů. Protože No Free
Lunch Theorem říká, že neexistuje algoritmus, který by předčil všechny ostatní pro všechny
problémy, bývají algoritmy parametrizované tak, aby se nějakým způsobem přizpůsobily
různým scénářům a měly rozumnou výkonnost pro větší škálu problémů. Na hledání ideál-
ního nastavení algoritmu můžeme nahlížet jako na další optimalizační problém kterému se
říká metaoptimalizace.

Tato práce porovnává několik metaoptimalizačních technik na veřejně dostupném výkon-
nostním testu a zkoumá možnosti jediného nastavení algoritmů, které by zobecňovalo každý
z laděných optimalizačních nástrojů tak, aby měl dobrou výkonnost na celých třídách pro-
blémů, spíše než na instancích pouze jednoho problému. Jsou zde prezentovány výsledky
optimalizace několika variant laděných optimalizátorů. Vykazují rozpětí od žádného k vý-
znamnému zvýšení výkonnosti.
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Introduction

Optimization in strict mathematical view is finding extrema of some function but can be
also viewed as a search with goal of finding the best (optimal) solution to some problem.
Many real life optimization problems tend to have large search spaces, and it turns out, for
increasing number of optimized variables there is exponential increase in problem complexity.
This is called the curse of dimensionality [21] and it is being dealt with by algorithms that
expect arbitrary number of input parameters for each optimization problem.

Many optimizers can be adjusted to increase their performance on different problems with
different dimensionality by choosing the right input parameters. These parameters change
the behavior of the optimizer and can have positive effect on the overall solution quality
if chosen properly. Choosing algorithm parameters by hand can be inefficient and difficult
as we often do not know the full extend of parameter relations. Looking for an efficient
parameter initialization of the optimizing algorithm can also be viewed as an optimizing
problem, often called meta-optimization.

Meta-optimization which is also known as super-optimization, parameter tuning, auto-
mated parameter calibration or even hyper-heuristics is therefore a research field of searching
the right behavioral parameters for some underlying optimizer. One can easily deduce that
meta-optimization is computationally expensive, as it requires at least several computations
of the underlying optimization problem in order to determine performance of each param-
eter instantiation. Therefore, it is beneficial to have as few parameters as possible and a
good performance measure to distinguish only the promising sets of parameters. Also, dif-
ferent approaches to meta-optimization work with different success depending on whether
the tuned parameters are real-valued or discrete (with finite number of choices).

Meta-optimization is no new concept as it was already used in the late 1970s by Mercer
and Sampson [38] for optimizing evolutionary algorithm. The used method is known as
Meta-evolutionary algorithm, basically any evolutionary algorithm can be used as meta-
evolutionary as long as it can use numeric vectors representing parameter instances as its
individuals.

Besides meta-evolution there are several main courses which to take when implementing
parameter tuning. There are Estimation of Distribution (EDA) based algorithms such as
REVAC [40, 39], Sequential Parameter Optimization methods (SPO) which usually construct
models of the parameter space, and try to search for good instantiations, sampling the
underlying models [33, 19, 17]. There are also various techniques that can be added to already
existing algorithms such as racing [37, 36] that aims to decrease the number of optimization
evaluations by comparing parameter efficiency on as few instances as possible, or sharpening
[20, 44] that ensures the promising configurations are evaluated more thoroughly than those
that perform poorly.
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Interesting overview of parameter tuning was further provided in the work of Smit and
Eiben [44], Hoos and Holger [29] and Dobslaw [25].

This thesis is structured in the following manner: The Chapter 1 describes the topic of
parameter tuning in general. It states the goals and hypotheses of this thesis and explains
the motivation driving this area of research. Chapter 2 presents a brief overview of related
work in the area as well as the current state-of-art methods. Chapter 3 provides detailed
examination of used methods. Their usage and implementation is explained and commented.
Chapter 4 describes the used benchmarking framework [3]. Its goals, examples of its results
and their interpretation. Chapter 5 is focused entirely on conducted experiments. The re-
quirements for the optimization scenarios are outlined as well as the details of realization
based on these requirements. Chapter 6 presents the results of parameter tuning on bench-
mark [3] functions as well as the results of 2 optimizing algorithms with tuned parameters
on functions from 2 classes of problems. Chapter 7 discusses the achieved results relative
to the assigned hypotheses and gives an outlook on possible improvements for the future.
Chapter 8 concludes the work and its relevance.

Chapter 1

Parameter tuning

1.1 Problem Outline

Parameter tuning is very similar to classical black-box function optimization. The precise
gradient of the optimization problem is unknown and the fitness function only gives some
performance measure of a candidate solution. We may know some constraints on each
dimension parameter, but we do not know all the dependencies the particular dimensions
pose on each other and the resulting value space. The basic view of the problem has the
following structure [41]:

Meta-optimizer

Optimizer

Actual Problem(s)

Figure 1.1: Parameter tuning concept. Overlaying black-box optimizer is used to set up
input parameters for another optimization method.

Meta-optimizer is searching for the optimal (or at least somewhat well performing) set
of behavioral parameters for the chosen optimizing method. The parameter tuning method
has no specific knowledge about the underlying problem. The only important information
are domains of the desired parameters and stopping criterion.

The meta-optimization is computationally demanding as it has to run the underlying
optimizer for each candidate configuration. Due to the high problem complexity and high
computation times, meta-optimizers are often limited to a certain number of the underlying
algorithm runs, time limit or maximum number of candidate configurations.

3

4 CHAPTER 1. PARAMETER TUNING

1.2 Motivation

Despite the fact that there are several (if not many) ways to let automatically calibrate
almost any optimizing algorithm because meta-optimizers can usually deal with parameters
of both continuous and discrete domains, vast majority of researchers still rely on expertly
chosen input parameters for their methods. The importance of using one or a few unified
meta-optimizing frameworks can be explained in 3 main reasons [34]:

∙ Algorithm comparison. When evaluating several optimizing methods the important
question is whether one algorithm or heuristic outperforms the other because it is
fundamentally superior or because the authors were more successful in optimizing
the input parameters. The automatic parameter tuning would eliminate this kind of
uncertainty as well as provide common ground for algorithm evaluation thus generating
more meaningful comparative studies.

∙ Practical usage of optimizers. The overall performance or ability to find feasible
solution on difficult and computationally hard problems greatly depends on using suit-
able parameter configurations. End users of optimizing frameworks often have little
or no knowledge about the impact of an algorithm’s parameter settings on its perfor-
mance thus using the default settings. Even if the used method has been carefully
optimized on a standard benchmark set, default configuration may not perform well
on the real-life problem instances. Automatic parameter tuning methods can be used
to improve performance without any expert knowledge or experience requirements in
a principled and convenient way.

∙ Algorithm development. When using automatic parameter configuration on some
optimizing method, the researchers can focus more on the general idea and the fun-
damental principles that should lead the algorithm progress towards optimal solutions
rather than spending large fraction of the development time searching for the best
settings. Apart from parameter configuration time savings, the automated tuning can
potentially achieve better results than manual, ad-hoc methods.
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1.3 Goals and Hypotheses

This thesis aims to compare the optimizing skills of several current parameter tuning algo-
rithms and choose some to check the overall performance enhancing capabilities for tradi-
tional optimizing algorithms. The work does not aim to find the best meta-optimizer of them
all but rather to show that automatic parameter tuning is relatively easy to incorporate and
it has advantages that could provide more meaningful comparative studies in the future.

Another question that this work tries to challenge is whether the optimization algorithms
can be trained to perform well on a whole class of optimization instances with just one or
only a few parameter configurations. Essentially whether it is possible to generalize said
optimizer with new default settings, specific for the problem class, thus saving on parameter
tuning over each scenario in that class.

In order to accomplish the above objectives it is necessary to provide the overview of
currently used methods. From these methods it is desirable to choose some representatives,

[…]

parameters are traditionally specified in several files with different extensions. Files with
extension .𝑟𝑜𝑖 specify the region of interest for the tuned algorithm. There the user can
specify algorithm parameters in the form:

<NAME> <low> <high> <TYPE>

The 𝑙𝑜𝑤 and ℎ𝑖𝑔ℎ parameters define the bounds for the parameter. The 𝑡𝑦𝑝𝑒 parameter can
be one of {𝐼𝑁𝑇, 𝐹𝐿𝑂𝐴𝑇, 𝐹𝐴𝐶𝑇𝑂𝑅}, where 𝐹𝐴𝐶𝑇𝑂𝑅 stands for categorical parameters,
which are given in the form of an integer number which the algorithm (or its executing
wrapper) must interpret itself, hence the obligatory 𝑙𝑜𝑤 and ℎ𝑖𝑔ℎ restrictions. Files with
extension .𝑎𝑝𝑑 specify the algorithm design, resp the parameters of tuning algorithm e.g.
problem dimension, objective function, initial seed etc. Files with extension .𝑐𝑜𝑛𝑓 specify
SPOT specific parameters, such as prediction model or initial design size (𝑘).
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Spearmint

Parameters

Spearmint has parameters stored inside 𝑐𝑜𝑛𝑓𝑖𝑔.𝑗𝑠𝑜𝑛 file which defines parameters for the
tuning as well as the search/solving/optimizing algorithm. typical example of such file is
following:

{
"language": "PYTHON",
"experiment-name": "Name",
"main-file": "algorithm_executable.py",
"max-finished-jobs": 200,
"likelihood": "NOISELESS",
"variables": {

"var_name1": {
"type": "ENUM",
"options": [

first, second
],
"size": 1

},
"var_name2": {

"max": 5,
"min": -5,
"type": "FLOAT",
"size": 2

}
}

}

This configuration file would define one experiment with algorithm that uses 1 categorical
parameter, 2 floating point parameters, is written in python, optimizes noiseless function
and is permitted to run 200 times. Variable type can be also 𝐼𝑁𝑇 for integer parameters.

IRACE

Similarly as in previous examples, the parameters are specified as ordinal (o), categorical
(c), integer (i) and real (r). The main function is called with following signature:

irace( tunerConfig = list(tuner_parameters),
parameters = tuned_parameters)

And the result is a map of parameter names as keys and their values. Parameter tunerConfig
is list parameters, which usually look similarly to this:

tunerConfig = list( hookRun = hook.run, #irace inner function
instances = number_of_instances,
maxExperiments = number_of_evaluations,
logFile = log_filename)
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SMAC

Basic parameters of SMAC framework are in fact same as in the case of ParamILS, with little
less number of performance metrics and unspecified order of the parameters and their types.
Remarkable change against ParamILS is the possibility to specify the numeric parameters as
an interval or union of intervals, which enables optimization of parameters with continuous
domain. The parameter definition is following:

<name> <type> {list_of_values} [initial_value]

The only different thing is the optional argument for initial/default value. The numeric
parameters can be also defined in this way:

<name> <integer/real> [minimum, maximum] [initial_value]

So it suffices to determine closed interval on which all the possible values are defined.

ParamILS

ParamILS gets various parameters which can be passed from command line or preferably
specified in one configuration file which name can be then passed as the only argument.
ParmaILS can also take combination of CLI and configuration file. Apart from the configu-
ration file parameter, user can specify parameters such as the problem specific folder, path
to the optimizing executable, performance metric to consider, timeouts, algorithm variant
(basic/ focused), number of iterations, number of evaluations, logging file path, instance files
or reference solution files. Apart from ParamILS parameters there are also parameters for
the optimizing algorithm wrapper, which must comply with ParamILS specific API. These
parameters include optimizing algorithm name, random number generator seed, optimiza-
tion timeouts and optimizing algorithm parameter configuration file. This file has 3 parts,
first the basic parameters are specified (enough for most of the cases), user then can specify
conditional dependencies and lastly the forbidden combinations of parameter values. Basic
parameters can be numeric, ordinal (strings), and categorical (e.g. used heuristics, can be
specified as ordinal). Every parameter has following representation:

<name> <type> {list_of_values}

This type of representation is very unfortunate because it does not support continuous op-
timization as all the possible floating point numeric parameters must be specified. This
is a major issue for aforementioned COCO framework, because all the parameters of the
optimized functions are floating point numbers in the span of [−5, 5] which makes it very
difficult to accomplish the desired accuracy of 10−8.
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Appendix B

List of used abbreviations

5D Five-Dimensional

20D Twenty-Dimensional

BBOB Black-Box Optimization Benchmarking

CART Classification And Regression Tree

COCO Comparing Continuous Optimizers

CPU Central Processing Unit

DE Differential Evolution

EDA Estimation of Distribution Algorithm

ERT Expected Run Time

GECCO Genetic and Evolutionary Computation Conference

GA Genetic Algorithm

HPOLib Hyper-Parameter Optimization Library

IRACE Iterated Racing for Automatic Algorithm Configuration extension

OS Operating system

RAM Random access memory

SMAC Sequential Model-based Algorithm Configuration

SPO Sequential Parameter Optimization

SPOT Sequential Parameter Optimization Toolbox
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Appendix C

CD Content

∙ COCO: directory with COCO framework project and optimization experiment com-
parison

∙ COCO/4comparison: directory with 4 algorithm datasets comparison graphs and
templates

∙ SPOTEvaluation: directory with SPOT benchmark and SPOT running scripts

∙ IraceEvaluation: directory with IRACE benchmark and IRACE running script

∙ Parameter Tuning: directory with DE and GA parameter tuning tests, also with
data generating and processing script

∙ SMAC: directory with SMAC benchmark dataset, SMAC dataset by Hutter at al.
[32] and SMAC code-base

∙ Spearmint: directory with examined spearmint project

∙ thesis: directory with the thesis together with its latex source codes
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