POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Bc. Michael Rudolf
Název práce: Parameter tuning for numerical optimization algorithms
Vedoucí: Ing. Petr Pošík, Ph.D., ČVUT FEL, kat. kybernetiky
petr.posik@fel.cvut.cz

Meta-optimalizace a metody pro ladění parametrů či automatickou konfiguraci algoritmů (dále “ladiče”) byly v nedávné době hojně studovány a vzniklo jich poměrně hodně. Jejich autoři jim přisuzují schopnost najít lepší než výchozí konfiguraci algoritmu pro jistou třídu úloh, a to v situaci, kdy je každé ohodnocení kandidátské konfigurace poměrně nákladné a ladič tak může vyzkoušet jen omezený počet možných konfigurací. Tyto práce se nicméně nijak nezaměřují na posouzení schopnosti ladičů najít vhodné hodnoty parametrů definovaných na nějakém intervalu reálných čísel. Cílem předložené DP proto bylo především (1) porovnat schopnosti populárních ladičů pro přímé hledání optima funkce reálných parametrů a (2) posoudit, jaké vylepšení lze čekat, aplikujeme-li ladiče na jiné algoritmy pro optimalizaci funkcí reálných parametrů.

Zadání práce jsem v době jeho vypsání považoval za **průměrně náročné** (až lehčí). Nicméně podle problémů, na něž diplomant narážel hlavně při integraci jednotlivých softwarových balíčků, je možné, že zadání ve skutečnosti bylo náročnější. Požadavky stanovené v zadání považuji za **splněné s menšími výhradami**. Konkrétně student neprovedl porovnání ladičů na problémech obsahujících jak spojité, tak i diskrétní parametry.

Studentova **aktivita a samostatnost** při zpracování DP byly pouze **dostatečné (E)**. Nezanedbatelná část konzultací začínala konstatováním, že od minula nedošlo k žádnému pokroku. To bylo částečně způsobeno časovou náročností experimentů, ale také problémy na něž diplomant narážel při experimentech s jednotlivými ladiči a které z mého pohledu řešil poněkud liknavě. Během práce na DP také bylo dlouhé období, kdy student zcela přerušil práci kvůli jiným povinnostem.

Odborná úroveň práce je **uspokojivá (D)**. Na mnoha místech by měla být detailnější, např. mi chybí definice a lepší popis základního skóre používaného pro popis efektivity algoritmů (ERT, Expected Running Time). Jinde práce zase uvádí zbytečné informace (obrázky 4.1 až 4.3, které mají demonstrovat, jaké výstupy umí generovat balík COCO, ale které nejsou v práci nikde využity). Ve výsledných grafech 6.4 až 6.15 není zřejmé, čím se liší algoritmy GA-uni, GA-multi, DE-uni a DE-multi, které jsou v grafech uvedeny 3x až 4x.

Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako **dobrou (C)**. Z hlediska čtenáře by ovšem byla vhodnější jiná struktura textu. Práce se zabývá dvěma tématy: otestováním ladičů na funkcích reálných parametrů a aplikací ladičů na hledání parametrů optimalizačních algoritmů. Bylo by vhodnější nejprve popsat první a následně druhé. Současná struktura, kdy se diplomant věnuje v každé kapitole oběma tématům, nutí čtenáře přepínat, což nepřispívá ke srozumitelnosti práce.

K **práci s bibliografickými zdroji** mám níže uvedené výhrady a hodnotím ji jen jako **uspokojivou (D)**. Student v seznamu literatury správně uvádí relevantní prameny, z nichž čerpal, a na mnoha místech na ně v textu správně odkazuje. Z některých pramenů ovšem jistě pasáže převzal jen s malými úpravami, aniž by tyto části označil jako doslovnou citaci. Jedná se např. o stranu 4, kde lze nalézt doslovně převzaté partie z ref. [34], o stranu 15, kde je úvod kapitoly doslovně převzatý z webové stránky uvedené jako ref. [3], příp. o obrázky 4.1 až 4.4, které jsou převzaty ze zdroje [4], aniž by byl tento zdroj uveden přímo v popisku obrázků.

Kvůli výše uvedeným výtkám hodnotím předloženou DP klasifikačním stupněm

D — uspokojivě.